的担保事项，公司与莱宝光电共同签署了担保期限为两年（自 2021 年 8月 12 日至 2023 年 8

月 11 日）、担保最高金额为 500 万美元、受益人为合肥联宝的《最高额保证函》。

根据公司第六届董事会第十次会议决议和第七届董事会第十八次会议决议的相关要求和

授权，经公司总经理办公会审核通过并报公司董事会战略委员会备案后，2022 年 12 月 28 日，

莱宝光电增资引入三家新股东共同签署了《增资合作协议》；同日，还共同签署了合计最高

担保金额 500 万美元保持不变、公司及各增资方分别按照各自在莱宝光电增资后的认缴出资

比例对应承担担保最高金额（其中，公司在莱宝光电增资后的出资比例 30%，为莱宝光电提

供前述担保的最高金额相应变更为 150 万美元，按照本次变更后的担保协议签署当日美元兑

换人民币基准汇率 1：6.9681 折算为人民币 1,045.22 万元）的《最高额保证函》（以下简称

“担保变更协议”），本次变更后的担保协议的担保期限自签署之日起两年，即自 2022 年 12

月 28 日起至 2024 年 12 月 27 日止。截至本报告期末，该项担保正在履行中，未发生需要公

司承担担保责任的事项。

截止 2022 年 12 月 31 日，公司及其控股子公司的担保额度总金额为 46,045.22 万元，

对外担保实际发生额度为 43,987.22 万元，占公司最近一期（2021 年 12 月 31 日）经审计的

净资产 467,568.27 万元的 9.41%；公司及其控股子公司对合并报表外提供的担保总余额为

1,045.22 万元，占公司最近一期经审计的净资产 467,568.27 万元的 0.22%。

截止本报告日，公司及控股子公司均不存在逾期债务对应的担保、涉及诉讼的担保及因

被判决败诉而应承担的担保等情形。

十七、公司子公司重大事项

适用   □不适用

为主动把握笔记本电脑触控板（TouchPad）的市场机遇、满足增加配套产品供应、深化

与笔记本电脑品牌客户长期合作关系的需要，根据公司第六届董事会第十次会议决议和第七

届董事会第十八次会议决议的相关要求和授权，经公司总经理办公会审核通过并报公司董事

会战略委员会备案后，深圳莱宝光电科技有限公司（以下简称“莱宝光电”）引入三家新股

深圳莱宝高科技股份有限公司   2022 年年度报告全文

82

东、合计增资人民币700万元，莱宝光电于2022年12月28日完成本次增资工商变更登记，公

司对其出资比例由100%变更为30%，莱宝光电变更为公司的参股公司（根据《企业会计准

则》的相关规定，描述为“联营企业”，以下均同此说明），具体内容详见公司2022年12月

29日披露的《关于深圳莱宝光电科技有限公司增资的公告》（公告编号：2022-041）；根据

《企业会计准则》等有关规定，仅对其期初至丧失控制权日的利润表和现金流量表纳入合并

范围，期末资产负债表不纳入合并范围。

深圳莱宝高科技股份有限公司   2022 年年度报告全文

83

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件

股份
1,683,302 0.24%   -1,050 -1,050 1,682,252 0.24%

1、国家持股

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股
1,683,302 0.24%   -1,050 -1,050 1,682,252 0.24%

其中：境内

法人持股

境内自然人

持股
1,683,302 0.24%   -1,050 -1,050 1,682,252 0.24%

4、外资持股

其中：境外

法人持股

境外自然人

持股

二、无限售条件

股份
704,132,858 99.76%   1,050 1,050 704,133,908 99.76%

1、人民币普

通股
704,132,858 99.76%   1,050 1,050 704,133,908 99.76%

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总数 705,816,160 100.00%   705,816,160 100.00%

股份变动的原因

适用   □不适用

公司原监事聂鹏 2022 年 4月 21 日因任期届满离任，根据证券监管有关规定，其所持本

公司 1,400 股股票自 2022 年 4月 21 日锁定期 6个月届满后全部解锁为无限售条件股份，其

中 1,050 股股票（持股占比 75%）在报告期初按照“高管锁定股”（归类为“有限售条件股

份”）予以锁定。

深圳莱宝高科技股份有限公司   2022 年年度报告全文

84

股份变动的批准情况

□适用   不适用

股份变动的过户情况

□适用   不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的

每股净资产等财务指标的影响

□适用   不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用   不适用

2、限售股份变动情况

适用   □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限售

股数

本期解除限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

聂鹏 1,050  1,050 0 高管锁定股 2022-10-21

合计 1,050  1,050 0 -- --